ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

1

1

ATA DA 10ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARU/RO, DA 4ª SEÇÃO

LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA.

Aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, no Plenário da Câmara

Municipal de Jaru, o senhor Presidente Vereador Ilson Pedro Félix, após verificar presença de

quórum legal, deu por aberta a 10ª Sessão Ordinária, em seguida solicitou ao Vereador

Rafael, para proceder à leitura dos Expedientes e da Ordem do Dia: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

ÚNICA: LEITURA DAS INDICAÇÕES: 1) Indicação nº 37, de 08 de abril de 2024, de Autoria do

Vereador e Presidente Ilson Félix, “Solicita ao Chefe do Poder Executivo, através da

Secretaria de obras que seja feita a aquisição de três papa entulhos para serem colocados

em pontos estratégicos próximo as entradas das linhas 605, 607, 625 e 627”. 2) Indicação nº

38, de 11 de abril de 2024, de Autoria do Vereador Professor Carlos, “Indica ao Poder

Executivo, que realize a manutenção do travessão da Linha 632 para a Linha 634 com

patrolamento e cascalhamento dos trechos críticos”. 3) Indicação nº 39, de 11 de abril de

2024, de Autoria do Vereador Professor Carlos, “Indica o Poder Executivo, que seja realizado

estudos para a implantação de redutores de velocidade nas ruas principais do Residencial

Savana Park”. 4) Indicação nº 40, de 11 de abril de 2024, de Autoria da Vereadora Professora

Damiana, “Solicita calçamento com rejeitos de asfalto na lateral da escola Aldemir Lima

Cantanhede, para uso de estacionamento”. 5) Indicação nº 41, de 12 de abril de 2024, de

Autoria da Vereadora Professora Damiana, “Solicita construção de um corrimão na ponte do

km 05 da Linha 634”.  PASSOU PARA O PEQUENO EXPEDIENTE: O Vereador Professor Carlos

se inscreveu no Pequeno Expediente:  1) Vereador Carlos: Indica ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito, para que este determine ao departamento competente que efetue a adesão ao

programa de apoio à educação infantil, e manutenção, no sistema integrado de

monitoramento, execução e controle do Ministério da Educação (Simec).  2)          Vereador

Carlos:  Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, para que este determine ao departamento

competente que preencha o questionário “Diagnóstico Equidade” referente a história e

cultura afro-brasileira, este documento encontra-se no Plano de Ações Articuladas 4 no

SIMEC. 3) Vereador Carlos: Indica que seja oficiado ao executivo municipal, para que este

determine ao departamento competente que seja envidado esforços no sentido de agilizar a

declaração de tempo de contribuição para os servidores que tem tempo e idade para

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

2

2

aposentadoria. PASSOU PARA O GRANDE EXPEDIENTE: Se inscreveram para o grande

expediente o Vereador Chiquinho do Cacau, Damiana e Sol de Verão. PASSOU PARA A

LEITURA DAS INDICAÇÕES: 1) Indicação nº 37, de 08 de abril de 2024, de Autoria do

Vereador e Presidente Ilson Félix, “Solicita ao Chefe do Poder Executivo, através da

Secretaria de obras que seja feita a aquisição de três papa entulhos para serem colocados

em pontos estratégicos próximo as entradas das linhas 605, 607, 625 e 627”. 2) Indicação nº

38, de 11 de abril de 2024, de Autoria do Vereador Professor Carlos, “Indica ao Poder

Executivo, que realize a manutenção do travessão da Linha 632 para a Linha 634 com

patrolamento e cascalhamento dos trechos críticos”. 3) Indicação nº 39, de 11 de abril de

2024, de Autoria do Vereador Professor Carlos, “Indica o Poder Executivo, que seja realizado

estudos para a implantação de redutores de velocidade nas ruas principais do Residencial

Savana Park”. 4) Indicação nº 40, de 11 de abril de 2024, de Autoria da Vereadora Professora

Damiana, “Solicita calçamento com rejeitos de asfalto na lateral da escola Aldemir Lima

Cantanhede, para uso de estacionamento”. 5) Indicação nº 41, de 12 de abril de 2024, de

Autoria da Vereadora Professora Damiana, “Solicita construção de um corrimão na ponte do

km 05 da Linha 634”. Nada mais havendo a ser deliberado, o Senhor Presidente Vereador

Ilson Pedro Félix, agradeceu a presença de todos e invocando a proteção de Deus, deu por

encerrada a presente Sessão. Eu Jéssica Guerra de Lima, Secretaria Legislativa, lavro a

presente ata, que após lida e aprovada, vai por mim assinada e pelo presidente da mesa,

Ilson Pedro Félix, Jaru, 15 de abril de 2024.

ILSON PEDRO FÉLIX

Presidente – CMJ